
Resposta ao Requerimento nº 835/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações referentes ao Processo de Compras nº 1.384/2020 - 

Reforma UBS Maracanã.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI 
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 11 de julho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY 

                                      Prefeita Municipal
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Valinhos, 30 de junho de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 835/2023
C.I. nº 977/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 35/2023 de autoria da vereadora

Mônica Morandi, segue anexo informações prestadas pelo Coordenador de Apoio ao

Processos de Compras e Licitações.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

João riebVie
Secretário da Saúde

em exercício 
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Do: DepartamentoAdministrativo da Saúde / C.A.P.CL.L.

Para: Secretaria da Saúde

Assunto: Resposta ao Requerimento Nº 835/2023

Em resposta ao Requerimento Nº 835/2023 da Exma. vereadora Mônica Morandi sobre
Informações referentes ao processo de Compras 1.384/2020, esclarecemos:

1) qual a situação do processo de Compras mencionado?
R: O Processo 1.384/2020, trata-se de um Processo Administrativo para análise da

realização da reforma junto à Unidade Básica UBS Jd. Maracanã, que originou a Requisição
de Serviços nº 537/2023.

2) A planilha orçamentária foi atualizada?
R. Sim

3) A Requisição de Serviços foi efetuada pela Coordenadoria de Compras e

Licitação?
R. Sim, com base no escopo do Projeto atualizado do Processo 1.384/20, que originou

a Requisição de Serviços 537/2023, encaminhada para o protocolo para Abertura de
Processo de Compras e demais providências do Procedimento Licitatório.

4) Há previsão para uso da Emenda Impositiva encaminhada através do ofício nº
61/2022, processo 3561/2022? Justifique.

R: A Emenda Impositiva retornou aos cofres municipais, uma vez que não houve tempo
hábil em 2022, para atualização do projeto, procedimento licitatório e empenho dentro do
ano corrente. Porém, o Processo em questão foi encaminhado esse ano, utilizando de
Recursos Municipais próprios na Dotação da Secretaria da Saúde.

Valinhos, 29 de junho de 2023.

Atenciosamente,

£a
Marcos Cesar Sampaio
Coordenador de Apoio aos Processos de Compras e Licitações
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Ofício nº 075/2023

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 835/2023

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento de Assuntos

Institucionais/Secretaria de Governo por meio da Comunicação Interna nº 976/2023 —

DTL/GP/D, a qual se refere a informações ao processo de compras nº 1.384/2020 —

Reforma UBS Maracanã, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº 835/2023,

de autoria da Vereadora Mônica Morandi, informamos o que segue:

1)Qual a atual situação do Processo de Compras mencionado?

Resposta: Conforme informado pela Secretaria da Saúde, o Processo nº

1.384/2020, trata-se de um Processo Administrativo para análise da realização da reforma

junto à Unidade Básica — UBS Jardim Maracanã, que originou a Requisição de Serviços nº

537/2023.

2)A Planilha Orçamentária já foi atualizada?

Resposta: Sim.

3)A requisição de serviços foi efetuada pela Coordenadoria de Compras e

Licitação? Explane.

Resposta: Conforme informado pela Secretaria da Saúde, a requisição foi

efetuada pela Coordenadoria de Compras e Licitação, com base no escopo do Projeto

atualizado do Processo nº 1.384/20, que originou a Requisição de Serviços nº 537/2023,

encaminhada para o protocolo para abertura de Processo Administrativo e demais

providências do procedimento licitatório.

4) Há previsão para uso da Emenda a Impositiva encaminhada através do Ofício

Nº 61/2022, Processo: 3561/2022? Justifique.

Resposta: Ainda, conforme informado pela Secretaria da Saúde, a Emenda

Impositiva retomou aos cofres municipais, uma vez que não houve tempo hábil no

exercício de 2022, para atualização do projeto, procedimento licitatório e empenho dentro
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do ano corrente. Porém, o processo em questão, foi encaminhado neste exercício,

utilizando recursos municipais próprios na dotação da Secretaria da Saúde, para

providências quanto a referida contratatação.

Valinhos, 10 de julho de 2023.
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JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI

Secretário de Licitações
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